
 

             

 

 

Ordine dei Medici Chirurghi  
e degli Odontoiatri  
della Provincia di Forlì-Cesena 

 

 
 
Consiglio Direttivo:  

 

Presidente:  

Dott. Gaudio Michele 

 

Vice Presidente:  

Dott. Pascucci Gian Galeazzo 

 

Segretario: 

Dott.ssa Contri Morena  

 

Tesoriere: 

Dott. Balistreri Fabio 

 

Consiglieri: 

Dott. Amadei Enrico Maria 

Dott. Castellani Umberto 

Dott. Castellini Angelo 

Prof. Ercolani Giorgio 

Dott.ssa Gunelli Roberta  

Dott. Lucchi Leonardo  

Dott. Paganelli Paolo  

Dott.ssa Pasini Veronica 

Dott.ssa Prati Annalisa 

Dott. Ragazzini Marco  

Dott. Raspini Mario  

Dott. Simoni Claudio 

Dott. Vergoni Gilberto 

 

 

 

Commissione Albo 

Odontoiatri:  

 

Presidente: 

Dott. Paganelli Paolo 

 

Vice Presidente:  

Dott. Raspini Mario 

 

Consiglieri: 

Dott. Alberti Andrea 

Dott. D’Arcangelo Domenico  

Dott.ssa Zanetti Daniela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Notiziario n. 10 

OMCeO Forlì-Cesena 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

ORARI SEGRETERIA ORDINE 

mattino: dal lunedì al venerdì   ore 9.00 -14.00 

pomeriggio: martedì e giovedì   ore 15.30 - 18.30 

SABATO CHIUSO 

 

 

 

 

CONTATTI 

tel.   054327157 

sito internet: www.ordinemedicifc.it 

email: info@ordinemedicifc.it    segreteria.fc@pec.omceo.it 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.ordinemedicifc.it/
mailto:info@ordinemedicifc.it
mailto:segreteria.fc@pec.omceo.it


 

Collegio  

dei Revisori dei Conti:  

 

Presidente Revisori: 

Rag. A.M. Alessandri Giunchi 

 

Revisori: 

Dott. Fabbroni Giovanni 

Dott.ssa Possanzini Paola 

 

Revisore supplente: 

Dott.ssa Vicchi Melania  

 

 

 

 

 

Commissione 

Aggiornamento 

Professionale 

 

Coordinatore: 

Dott. Amadei Enrico Maria 

 

Dott. Ercolani Giorgio 

Dott.ssa Gunelli Roberta 

Dott.ssa Olivetti Maria Elena 

Dott.ssa Pieri Federica 

Dott. Simoni Claudio 

Dott.ssa Sirri Sabrina 

Dott.ssa Vaienti Francesca 

Dott. Vergoni Gilberto 

 

 

 

 

 

 

Commissione Ambiente e 

Salute 

 
Coordinatore: 

Dott. Timoncini Giuseppe 

 

Dott. Bartolini Federico 

Dott. Calpona Sebastiano 

Dott.ssa Conti Elena 

Dott. Marcatelli Marco 

Dott. Milandri Massimo 

Dott. Pascucci Gian Galeazzo 

Dott. Ragazzini Marco 

Dott. Ruffilli Corrado 

 

 

 

 

 

 

Commissione 

Comunicazione ed 

Informazione 

 

Coordinatore: 

Dott. Pascucci Gian Galeazzo 

 

Dott. Fabbroni Giovanni 

Dott. Lucchi Leonardo 

 

 

 

IRIDEWEB, PER ACCEDERE AL TUO ORDINE  
CON UN CLICK 

 

E’ operativo sul portale dell'Ordine dei Medici Chirurghi e Odontoiatri della Provincia 

di Forlì-Cesena la procedura IRIDEWEB, acquistata con i fondi del PNRR.  

Questo sotto programma, disponibile al link https://omceofc.irideweb.it/ facilita 

enormemente l'accesso alle prestazioni di segreteria più comuni, perché  tramite 

accesso via SPID o CIE dell'iscritto permette: di scaricare e stampare il certificato di 

iscrizione all’Ordine in marca da bollo indirizzato agli enti privati; scaricare e 

stampare l'autocertificazione di iscrizione all’Ordine indirizzata agli enti pubblici; 

stampare la dichiarazione di pagamento della quota di iscrizione e dal prossimo anno 

permetterà anche la stampa del duplicato del bollettino Pagopa di pagamento 

dell’Ordine. 

Quanto ai colleghi neo laureati, attraverso IRIDEWEB sarà possibile fare la prima 

iscrizione all'Ordine direttamente on line.  Il sistema è in fase di ulteriore 

implementazione, per esempio in futuro i medici iscritti potranno fare la domanda di 

trasferimento verso il nostro Ordine sempre on line. 

Gli iscritti potranno anche modificare l’indirizzo di residenza, numero di telefono e la 

propria email (non pec). 

Inoltre è attiva la ricerca medici pubblica per chi cerca un medico iscritto al nostro 

Ordine. 
_______________________________________________________________________________________________________________ 

 

RIDUZIONE DELLA TASSA DI ISCRIZIONE ALL’ORDINE 
PER GENITORIALITA’ 

Il Consiglio Direttivo,  

vista la delibera n. 25 del 18.04.2023; 

- valutata l’opportunità di concedere una riduzione dell’importo della tassa in 

favore di quegli iscritti che siano diventati genitori (naturali o adottivi) nell’anno 2024, 

con esenzione dal pagamento della quota destinata all’Ordine della tassa di iscrizione 

per l’anno 2025, limitandosi il pagamento alla sola quota FNOMCeO pari ad € 23,00; 

- ritenuta l’opportunità di limitare la riduzione della quota solo ad uno dei 

genitori, nel caso siano entrambi iscritti all’Ordine, 

DELIBERA 

di stabilire, anche per l’anno 2025, che l’iscritto che autocertifichi di essere diventato 

genitore nel corso del 2024, possa fruire di una riduzione della tassa di iscrizione 

all’Ordine versando il solo importo di € 23,00 (quota FNOMCeO);  

di prevedere che la riduzione della tassa di iscrizione possa essere goduta solo da uno 

dei due genitori, nel caso in cui gli stessi siano entrambi iscritti all’Ordine. 

 

Per usufruire della agevolazione, è sufficiente la compilazione del modulo e l’invio 

all’Ordine. 
_______________________________________________________________________________________________________________ 

 

9° CONCORSO LETTERARIO 2024 

 

Il Consiglio Direttivo del nostro Ordine, riunitosi il 20 Febbraio 2024, ha confermato 

il regolamento del Concorso Letterario, giunto quest’anno alla sua nona edizione.  

Anche quest’anno possono partecipare gli iscritti agli Ordini di Forlì-Cesena, Ravenna 

e Rimini.  

Il regolamento ed il modulo di partecipazione sono consultabili QUI SOTTO. 

L’elaborato ed il modulo di partecipazione dovranno essere inviati attraverso un’unica 

PEC, al seguente indirizzo PEC: segreteria.fc@pec.omceo.it entro il 16 giugno 2024 

ore 24.00 

Regolamento 

Modulo di partecipazione 

https://omceofc.irideweb.it/
https://www.ordinemedicifc.it/wp-content/uploads/MODULO-quota-ridotta-per-genitorialita-.pdf
https://www.ordinemedicifc.it/wp-content/uploads/2024-Regolamento.pdf
https://www.ordinemedicifc.it/wp-content/uploads/Modulo-di-partecipazione-2.pdf


 

Commissione Cure 

Palliative e Terapia del 

Dolore 

 

Coordinatore: 

Dott.ssa Calli Morena  

 

Dott.ssa Amaducci Elena 

Dott. Castellini Angelo 

Dott. Dima Vinicio 

Dott. Maltoni Marco Cesare 

Dott.ssa Marangio Lucia 

Dott.ssa Pasini Veronica 

Dott.ssa Ricci Marianna 

Dott. Stella Marcello 

Dott.ssa Venturi Valentina 

 

 

 

 

 

 

Commissione ENPAM per 

accertamenti di Invalidità 

 

Presidente:  
Dott. Tonini Maurizio 

 

Dott. Nigro Giampiero 

Dott. Verità Giancarlo 

 

 

 

 
Commissione Giovani 

Medici 

 

Coordinatore: 

Dott. Pieri Jacopo 

 

Dott. Biserni Giovanni 

Battista 

Dott.ssa Casadei Laura 

Dott. Ceccaroni Luigi 

Dott. Gobbi Riccardo 

Dott.ssa Moschini Selene 

Dott.ssa Olivetti Maria Elena 

Dott.ssa Semprini Michela 

 

 

Commissione Medicina 

Estetica 

 

Dott.ssa Bianchi Elisabetta 

Dott. Lucchi Leonardo 

Dott.ssa Prati Annalisa 

Dott. Vergoni Gilberto 

Dott.ssa Zanetti Daniela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
BIBLIOTECA DELL’ORDINE: 

CONSEGNATE UNA COPIA DELLE VOSTRE 
PUBBLICAZIONI 

 

Il Gruppo Culturale dell'Ordine dei Medici, nel suo intento istituzionale di 

promuovere la dimensione culturale della nostra professione, invita i colleghi che 

hanno già pubblicato libri di farne pervenire almeno una copia alla segreteria 

dell'Ordine per poter attivare una sorta di biblioteca interna ad uso e consumo di 

ognuno di noi.  

 

Dott. Michele Gaudio, Presidente OMCeO FC 

Dott. Omero Giorgi, Coordinatore Gruppo Culturale OMCeO FC 

 

 
_____________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

ENPAM: SERVIZIO DI VIDEO CONSULENZA 
 

L’Enpam ha lanciato un servizio di video-consulenza previdenziale dedicato ai suoi 

iscritti. La Fondazione mette a disposizione un nuovo strumento audio-video 

attraverso cui rivolgere direttamente ai funzionari dell’Ente domande specifiche o 

richieste di chiarimenti. Grazie alla videoconferenza, ogni iscritto avrà la possibilità 

di trovarsi faccia a faccia con il suo consulente previdenziale semplicemente recandosi 

nella sede del suo Ordine nella data e all’ora stabilita. 

Al momento della prenotazione da fare presso il proprio Ordine, è consigliabile che 

l’iscritto precisi l’argomento dei chiarimenti richiesti. Questo permetterà ai funzionari 

dell’Enpam di arrivare in videoconferenza preparati nel miglior modo possibile sulla 

posizione del medico o dell’odontoiatra che incontreranno. 

IL SERVIZIO È DISPONIBILE SOLO SU PRENOTAZIONE. 
 

 
_____________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

APP DELL’ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E  
DEGLI ODONTOIATRI DI FORLÌ-CESENA 

 

È scaricabile sia su piattaforma Android che IOS la nostra nuova APP. 

Oltre a replicare gran parte delle informazioni contenute nel sito, consente di 

raggiungere direttamente i nostri colleghi con un sistema di notifiche PUSH attivabili 

per argomento nelle impostazioni dell’applicazione. 

Un ulteriore potente strumento per arrivare ai nostri iscritti informazioni su eventi, 

ECM, annunci, avvisi, bandi di concorso, NEWS, Corsi FAD ed ovviamente anche il 

nostro notiziario e bollettino. 

 

 
 
 



Commissione per le 

Medicine Non 

Convenzionali 

 

Coordinatore: 

Dott. Tolomei Pierdomenico 

 

Dott. Bravi Matteo 

Dott. La Torre Natale 

Dott. Milandri massimo 

Dott.ssa Piastrelloni 

Margherita 

Dott. Selli Arrigo 

 

 

Commissione Pubblicità 

Sanitaria 

 

Coordinatore: 

Dott. Paganelli Paolo 

 

Dott. Di Lauro Maurizio 

Dott. Milandri Massimo 

Dott.ssa Zanetti Daniela 

 

 

 

Commissione Rapporti con 

l’Università 

 

Coordinatore: 

Prof. Ercolani Giorgio 

 

Dott. Agnoletti Vanni 

Dott. Balistreri Fabio 

Dott.ssa Contri Morena 

Dott.ssa Gunelli Roberta 

Dott. Pascucci Gian Galeazzo 

Dott. Ragazzini Marco 

Dott. Zaccaroni Alberto 

 

 

Osservatorio Pari 

Opportunità e Medicina di 

Genere 

 

Coordinatrice: 

Dott.ssa Possanzini Paola 

 

Dott.ssa Gunelli Roberta 

Dott.ssa Pasini Veronica 

Dott.ssa Prati Annalisa 

Dott.ssa Sammaciccia 

Angelina 

Dott.ssa Zanetti Daniela  

 

 

Gruppo Culturale 

 

Coordinatore: 

Dott. Giorgi Omero 

 

Dott. Borroni Ferdinando 

Dott. Giovannini Gabriele 

Dott.ssa Gunelli Roberta 

Dott. Mazzoni Edmondo 

Dott. Milandri Massimo 

Dott. Vergoni Gilberto 

 

 
CORSI ORDINE 

 
 

Il problema del sonno:  

approccio farmacologico ed approccio fitoterapico  

Focus sugli ipnoinducenti di sintesi e le droghe vegetali  

(Passiflora i. Humulus l. e Valeriana o.) 

Forlì, 6 giugno 2024 ore 20.30 

Sala conferenze Ordine 

Registrazione obbligatoria entro il giorno prima 

continua 

 

 
_____________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

PATROCINI 

 

 

 
Endoboat 2024: nora ed endoscopia nell'urgenza 

Forlì, 5-6 giugno 2024  

continua 

 
 

****************** 

 
Dalle Linee Guida al Paziente Reale: 

alla ricerca dell’appropriatezza in Medicina Interna 

Santarcangelo di Romagna, 8 giugno 2024  

continua 

 

 
 
 

_____________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

 
Aggiornamento 

 
Chiarimenti riguardo all'adempimento Legge Regionale 22/2019 e DGR 1919/2023 
 
La comunicazione di svolgimento attività sanitaria deve essere trasmessa utilizzando il 
modello elettronico reperibile sulla piattaforma telematica regionale “Accesso Unitario”, al 

link: https://accessounitario.lepida.it 

Continua  
 
 
 

https://www.ordinemedicifc.it/evento/omceo-fc-il-problema-del-sonno-approccio-farmacologico-ed-approccio-fitoterapico-focus-sugli-ipnoinducenti-di-sintesi-e-le-droghe-vegetali-passiflora-i-humulus-l-e-valeriana-o/
https://www.ordinemedicifc.it/evento/omceo-fc-il-problema-del-sonno-approccio-farmacologico-ed-approccio-fitoterapico-focus-sugli-ipnoinducenti-di-sintesi-e-le-droghe-vegetali-passiflora-i-humulus-l-e-valeriana-o/
https://www.adbcongressi.it/calendario_eventi_adbcongressiedeventi
https://www.adbcongressi.it/calendario_eventi_adbcongressiedeventi
https://planning.it/single-event/?id=11387&title=Dalle+Linee+Guida+al+Paziente+Reale%3A+alla+ricerca+dell%E2%80%99appropriatezza+in+Medicina+Interna
https://planning.it/single-event/?id=11387&title=Dalle+Linee+Guida+al+Paziente+Reale%3A+alla+ricerca+dell%E2%80%99appropriatezza+in+Medicina+Interna
https://accessounitario.lepida.it/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/05/23/chiarimenti-riguardo-alladempimento-legge-regionale-22-2019-e-dgr-1919-2023/


 
Gestione separata Inps, come utilizzare i contributi versati 

 
(da DottNet)   La Gestione Separata dell’Inps è il Fondo concepito dal legislatore per dare 
una copertura contributiva a tutti i lavoratori privi di una vera e propria collocazione 
previdenziale: innanzitutto i titolari di un rapporto di collaborazione, ma poi anche tutti quei 
liberi professionisti senza un ordine ed una Cassa. Con questi presupposti, la Gestione 
Separata non dovrebbe in nessun caso riguardare i medici e gli odontoiatri che, se dipendenti 
di ospedali ed Asl, versano alla Gestione Dipendenti Pubblici dell’Inps (ex Inpdap), mentre, 
se sono dipendenti di case di cura private, hanno una copertura presso il Fondo Pensioni 
Lavoratori Dipendenti. 
Continua  
 

_____________________________________________________________________________________________________________ 
 
La spesa sanitaria in Italia inferiore all'Ue ma il sistema (per ora) regge 

 
(da Ansa.it)  È un paradosso tutto italiano, ribattezzato come esempio di Sistema sanitario 
«frugale». La spesa sanitaria pubblica è infatti «nettamente inferiore» a quella dei principali 
Paesi europei, sia in valore pro capite che in percentuale del Pil, eppure il sistema, sia pur 
con scarsi fondi, non solo regge ma registra performance - anche in termini di aspettativa di 
vita dei cittadini - tra le migliori in Europa. 

Continua 
 

_____________________________________________________________________________________________________________ 
 
Crediti bonus per chi si forma sui vaccini. Delibera della Commissione Ecm 
 
La Commissione nazionale per la formazione continua ECM ha emanato la delibera 5/24, che 
stabilisce: “Di attribuire ai professionisti sanitari che acquisiscano crediti in materia di vaccini 
e strategie vaccinali un bonus, per il triennio 2026-2028, pari al numero di crediti 
effettivamente conseguiti nel triennio 2023-2025 su tale tematica, fino a un massimo di 10 
crediti”. 
Continua  
 

_____________________________________________________________________________________________________________ 
 
Un linguaggio stigmatizzante aumenta gli errori medici 

 
(da Univadis - Roberta Villa)   Utilizzare termini stigmatizzanti per riferirsi a un paziente, non 
solo definendolo come “difficile”, ma anche e soprattutto in relazione alle sue origini etniche 
o alle sue condizioni socioeconomiche, è sintomo di un pregiudizio che può portare a 
commettere gravi errori nel ragionamento diagnostico o nell’iter che dovrebbe condurre alla 
diagnosi. Riferirsi a una persona senza fissa dimora come “al barbone del letto 5”, per 
esempio, rispecchia un'attitudine all’ascolto inferiore a quella riservata al compagno di stanza. 
Continua  

_____________________________________________________________________________________________________________ 
 
 
I poveri muoiono in media 10 anni prima dei ricchi 
 
(da AGI) Coloro che guadagnano meno di 15.000 dollari l''anno muoiono in media più di 10 
anni prima, rispetto a quelle con un reddito annuo superiore a 50.000 dollari. Lo rivela uno 
studio del Vanderbilt University Medical Center, pubblicato su 'American Journal of Preventive 
Medicine'. Negli ultimi 40 anni, il divario tra americani ricchi e poveri ha continuato ad 
aumentare in termini di salute e mortalità, oltre che di reddito.  
Continua 
 

_____________________________________________________________________________________________________________ 
 
L’empatia del medico riduce il dolore nel paziente 

 
(da M.D.Digital)  Nell’indagine un team di ricercatori dell'Health Science Center dell'Università 
del North Texas a Fort Worth ha misurato l'associazione tra empatia del medico e dolore, 
funzionalità e HRQOL tra i pazienti con lombalgia cronica. Sono stati inclusi i dati di 1.470 
pazienti (età media 53.1, 74.4% donne) che hanno completato 5.943 incontri. 
Continua  

_____________________________________________________________________________________________________________ 

https://www.ordinemedicifc.it/2024/05/13/gestione-separata-inps-come-utilizzare-i-contributi-versati/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/05/15/la-spesa-sanitaria-in-italia-inferiore-allue-ma-il-sistema-per-ora-regge/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/05/16/crediti-bonus-per-chi-si-forma-sui-vaccini-delibera-della-commissione-ecm/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/05/17/un-linguaggio-stigmatizzante-aumenta-gli-errori-medici/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/05/20/i-poveri-muoiono-in-media-10-anni-prima-dei-ricchi/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/05/22/lempatia-del-medico-riduce-il-dolore-nel-paziente/


 
Con donne medico minori tassi di morte e ricovero. Ecco perché 

  
(da Doctor33)   Essere presi in cura da un medico donna potrebbe ridurre il rischio di morte: 
lo suggerisce uno studio pubblicato sugli 'Annals of Internal Medicine' secondo cui le cure 
prestate da medici donne portano a tassi più bassi di mortalità e di ricovero ospedaliero. 
Inoltre, le pazienti donne beneficiano più dei pazienti maschi, dell'essere seguiti da un medico 
donna. 
Continua  
 
 
 

 

https://www.ordinemedicifc.it/2024/05/27/con-donne-medico-minori-tassi-di-morte-e-ricovero-ecco-perche/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/05/27/con-donne-medico-minori-tassi-di-morte-e-ricovero-ecco-perche/

